

ק ז  
פ"ת

תאריך: 10.01.16

הנדון: מכתב תודהשמואל גונן שלום

מעט רקע:

לפני כעשרים שנה סבלתי לראשונה מנשירת שיער חמורה בצורת מוקדים רבים. יש לציין שאני בעל שיער ברא ולא סבלתי מכל נשירת שיער עד אז. התייעצתי עם מספר רופאי עור, טופלתי במשחות קורטיזון שלא הועילו והחלטתי באותו שלב לא לטפל בזריקות קורטיזון. הגעתי למטפל בשם . הוא המליץ ליטול כ 15 סוגי ויטמינים וכמוסות שונות ועל עיסויים בשמנים אטריים של הקרקפת. לאחר כשנה של טיפולים מידי שבוע ונטילת עשרות כמוסות ביום שהעשירו את חשבון הבנק של מר ושל חברת לא חל כל שיפור ואף חלה החמרה רבה במצבי.

מלבד הנזק הכספי מדובר בסבל נפשי, עוגמת נפש וחוסר בטחון עצמי עקב התדמית החיצונית שנפגעה משמעותית. החלטתי ששנה של טיפולים הספיקו והחלטתי לפנות לטיפול הקונבנציונאלי. טופלתי בזריקות קורטיזון לקרקפת ולאחר כארבעה חודשים נרפאתי לחלוטין מהמחלה וכל השיער חזר לצמות. עברו כעשרים שנים נוספות ללא התפרצות נוספת של המחלה.

לפני כשנתיים, כנראה בעקבות לחץ נפשי ומרירות רבה במקום עבודתי הקודם הבחנתי שוב באזור דליל מקדימה. הזמנתי תור לרופא עור בשם ד"ר בפ"ת. מכיוון שד"ר בעל מוניטין רב התור נקבע לעוד כשלושה חודשים. לא רציתי להמתין זמן כה רב ופניתי לרופא עור אחר בקופ"ת. הלה רשם לי משחה לקרקפת ואמר כי לא התרשם כי מדובר באלופציה אריאטה אלא בנשירה רגילה. בסופו של דבר החלטתי לא לרכוש ולא להשתמש במשחה. בינתיים הגיע מועד התור לד"ר , וטופלתי בזריקות קורטיזון. התור הבא נקבע לעוד שלושה חודשים. בפעם השנייה ד"ר לא טרח לבדוק את הקרקפת, וטען כי לא ניראה לו שמדובר באלופציה אריאטה אלא בנשירה טבעית, ונתן לי מרשם למינוקסידין. יש לציין שד"ר לא הקדיש לי יותר משתי דקות בתור השני.

למזלי, טרם רכישת התכשיר, נכנסתי לאינטרנט לחפש מידע על התכשיר. תוך כדי זה נתקלתי בפרסומת לאתר של מר שמואל גונן. בתחילה פקפקתי ורכשתי את תכשיר המינוקסידין. בכל זאת התקשרתי למרפאה ובשיחה עם מירי מזכירתו היא יעצה לי לא להשתמש בתכשיר המינוקסידין כי המצב רק יחמיר. שמעתי להצעתה והחזרתי את התכשיר לבית המרקחת באותו היום. למחרת צפיתי בסרטון ביוטיוב על תוצאות השימוש במינוקסידין והתברר לי שבמידה והטיפול מופסק המצב חוזר לקדמותו ואף מחמיר כך ששמחתי ששמעתי לעצתה של מירי.

לאחר שנכנסתי לאתר של מר שמואל גונן התרשמתי מאד מהרזומה המפואר שלו ומצפייה בסרטון אצל פרופ' קראסו על הטיפול בילד שסבל מאלופציה אריאטה. קבעתי תור למרפאתו של שמואל גונן בחודש יולי 2015 לפני כחצי שנה.

בביקור הראשון במרפאה, מר גונן הקדיש לי כמעט 30 דקות בבדיקת הקרקפת, צילומים למעקב, ואבחן מס' מוקדים של אלופציה אריאטה וזאת בניגוד לדעתו של ד"ר ורופא עור נוסף שבקרתי במרפאתם. החשש של מר גונן שהאלופציה אריאטה הינה צלקתית ואף היה הוגן לא לגבות מחיר מלא על המשחות שרכשתי אצלו.

כבר בביקורת, חודש מאוחר יותר חל שיפור משמעותי ורוב המוקדים הראו התאוששות מרשימה. בעקבות כך, אף קבע לי ביקורים אחת לחודשיים ולא אחת לחודש על מנת שלא אצטרך להוציא סכומים גדולים.

היום, כחצי שנה לאחר הביקור הראשון כבר לא רואים מוקדים חשופים וכל השיער מעט חזר לקדמותו.